PREFEITURA DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

^MUNic
/*>

'/O

ÍplíJ.3

3
4í

OFICIO N° 1014/2021/GPNy.

A Sua Excelência o Senhor

Vanderlei Bastos Gonçalves
Presidente da Câmara de Vereadores

Nova Venécia-ES

Nova Venécia/ES, 20 de setembro de 202

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉOAES

PROTOCOIX) N» ,

OReceado

Hcràrio:

Rubrica:

Assunto: Solicita Juntada de Documento no Projeto de Lei n" 44, deVln de agosto de
2021 - Processo n° 26067/2021

Senhor Presidente;

Vimos pelo presente solicitar a Vossa Excelência, a juntada do documento anexo: e-mail

encaminhado pelo Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo - TCEES à Divisão de

Recursos Humanos da Prefeitura de Nova Venécia, considerando a Instrução Normativa

TC n° 068/2020, onde foi relacionada a existência de incongruências devido a divergência

de carga horária dos professores da Educação Básica em regime de designação temporária,

tendo em vista que o Município efetua contratação de profissionais com carga horária

inferior à estabelecida no anexo IV da Lei n° 2.868, de 08 de janeiro de 2009 ao

PROJETO DE LEI N" 44, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 - ALTERA O ANEXO IV

DA LEI N° 2.868, DE 08 DE JANEIRO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Atenciosamente,

ILV

TO

ANDRÉ WILE AGUNDES

^  wiOj
JZyjQ /

Ç  Vanderie^astos Gonçalves
Presidente CMNV ES

Av, Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia - ES - 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

13/05/2021

i Gmaii

;Fw: TCEES - CidâdES /
1 mensagem

)rientações Remessa Folha de Pagkmentoj

Recursos humanos Prefeitura de

Para: Secretaria de Administração

PARA ELSON

----- Mensagem encaminhada —
;idadES Folha Pagamento
lidadES Folha Pagamento
ido; quinta-feira, 6 de maio

Assunto; TCEES - CidadES / Oi

;idades.foihapagamento@tcees.lc.br>
:idades.foihapagamento@tcees.tc.br>; CidadES Atos Pessoal <cldades.atospessoai@tcees.tc.br>
le 2021 17:10:37 BRT

sntações Remessa Folha de Pagamento

Prezados Senhores,

'Considerando a Instrução Norm;
gestoras jurisdicionadas utilizanc i

i

Considerando que os dados rem

Alertamos que temos observadc
associadas.

Assim, buscando contribuir com
indicativas geradas pelo CidadE:

Gmaii - Fw: TCEES - CidadES / Órlentações Remessa Folha de Pagamento

Secretaria de Administração - Nova Venécia <;

A»

lova venécia <recursoshumanosnv@yahoo.com.br>
Nova Venécia <seadnv@gmaii.comí>

pAMUAf/o
/A

13 de maio de 2021 07:23

DIVISÃO DE r'egursos:humanos ,
PREFEITURA DE:N0VA VENÉCIA ■

(27)3752-9023 / 3752-9154

va TC 68/2020, que prevê em seu Anexo V a.remessa eletrônica ao TCEES de dados referentes às folhas de pagamento das.unidades
o sistema CidadES;

tidos são utilizados pelas mais diversas unidades desta Corte de Contas nas suas atividades de Controle Externo;

que os dados estruturados no arquivo Cargo.xmi em diversas situações divergem das informações contidas nas bases legais a eles

i fidedignidade e qualidade dos dados enviados apresentamos abaixo algumas orientações. Ressaltando, ainda, que as consistèncias
no momento do envio dos dados são alertas que devem ser considerados na busca da efetiva prestação de contas à esta Corte.

Estrutura Cargo

Campo
Observação

NomeCargo Deve ser redigido exatamente como descrito na base legai, sem qualquer abreviação ou inclusão de termos, tais como; efetivo, EF,
cot issionado e CC. Nomes como aposentado, inativo e pensionista não devem ser utilizados.

Os cargos que possuem piano de carreira devem ser enviados apenas uma vez, e não um registro para cada nivei do piano.

Aigumi > unidades gestoras equivocadamente têm enviado mais de um registro para um mesmo cargo quando este possui plano de
carreir? o que tem provocado falsas interpretações por esta Corte.

Um exi Tipio foi o ocorrido com o cargo Professor Educação Básica com o plano de carreira abaixo, para o qual foram enviados 3 registros;
Profesi jr Educação Básica i. Professor Educação Básica ii e Professor Educação Básica ili. Este equivoco nos faz entender que a unidade
gestor^ possui o triplo de cargos de professores para atender sua área de educação.

0000,01

0000,11

0000,21

0000,02

0000,12

0000,22

0000,03

0000,13

0000,23

https://mail.google.eom/mail/u/0 ik=5f6bd78a59&vlew=pt&search=áll&permthid=thr8ad-f%3A1699638343633053876&simpl=msg-f%3A1699638... 1/3

oriidM - rw. locco - uluauco I uriemaçoes Kemessa t-oina de Pagamento

•  Da mesma forma os cargos que possuem mais de uma carga horária devem ser enviados apenas uma vez, e não um registro para
cada carga horaria existente. • a h .=

?i^snX'nná' comunitários de saúde e de combate às endemias - Lei11.Ó&Ü/2006. EC 51/2006) deve ser utilizado quando o provimento ocorre pela Lei 11.350/2006, EC 51/2006. Caso a esfera possua
criados por lei em sua estrutura administrativa para provimento dos agentes comunitários de saúde e de combaie

às endemias devem ser utilizados os valores 1 (Efetivo estatutário) ou 8 (Emprego público) para o TipoVinculo.

EscoiaridadeMinima

O TipoVinculo 22 (Pensão especial) deve ser utilizado somente nas situações nas quais houve uma
danoso derivado de conduta estatal, por exemplo, pessoa inocente atingida por tiro derivado de ação policial. I à vítima de ato

Deve conter a escolaridade mínima legalmente exigida para o provimento,

Cargos notadarnente de nível superior, como engenheiro, médico e contador, devem obrigatoriamente assumir valores maiores ou iguais a
D (Ensino superior). ^

Cargos notadamente técnicos, como Técnico em enfermagem e Técnico em TI, devem assumir o valor 5 (ensino médio-técnico).

Devem assumir o valor 11 (Sem exigência) somente quando não há exigência legal de escolaridade mínima para
provimento

AreaFormaoao

Habilitacaoinvestidura

AtribuicoesCargo

Deve ser informada a área de formação definida na base legal para o provimento.

Exemplos, ciências contábeis, arquitetura e urbanismo, engenharia civil, matemática, medicina-pediatria, técnico em enfermagem técnico
em contabilidade.

Caso não haja previsão legal deve ser informado: "Não há previsão legai"

Deve ser informada a habilitação especifica para investidura definida na base legai.

Exemplos: registro em conselhos de classe, CNH, tempo de prática jurídica.

Caso não haja previsão legal deve ser informado: "Não há previsão legal"

Deve ser Informada a descrição das atribuições definidas na base legai.

CBO O CBO do estagiário e do menor aprendiz deve ser aquele que estiver relacionado à sua atividade na administração.

IdadeMinima Deve ser informada a idade mfnima para o provimento, que na maioria das situações é 18 anos.

DataCriacao Deve ser informada a data de criação observando o descrito em sua base legai.

Estrutura CargaHorarla

Campo Observação

VaiorCargaHorarla '

Deve ser informado somente os valores previstos na base legal.

Na maioria dos casos há somente a previsão legal de uma carga horária por cargo. Exceções são vistas, em geral, para os cargos de
professor e profissionais de saúde.

Algumas unidades gestoras têm enviado diversos valores para a carga horária de um cargo. Como por exemplo o ocorrido com o cargo'
Professor Educação infantil pára o qual foram enviados oquivocadamente 6 valores pára a carga horária: 1, 3;-5, 10, 20 e 30, quando sua'
base legal previa apenas o valor de 25h semanais. Eale equivoco levou, a uma falsa interpretação da potencial capacidade de trabalho da
referida UG. . ' ■ • •

Estrutura NormativoCargo

Campo Observação

NumeroBaseLegai Não deve conter texto, neste campo deve ser Informado o número da base legal que criou, reestruturou ou extinguiu o vínculo.

URLBaseLegal
Não deve ser utilizada uma URL geral que direciona por exemplo para a página inicial do Portal de Transparência da UG. Deve conter a
URL que direciona diretamente para o arquivo da base legal.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=5f6b(J78a59&view=pt&search=ail&pemit;iic:-fhtead-f%3A1699638343633053876&simpl=msg-f%3A1699638... 2/3